

**Indice de las Notas Explicativas sobre los Estados Financieros resumidos
de Banco Guipuzcoano correspondientes al período de seis meses terminado
el 30 de junio de 2011**

Nota	Concepto
Estados financieros	
	Balances de situación
	Cuentas de pérdidas y ganancias
	Estados de ingresos y gastos reconocidos
	Estados totales de cambios en el patrimonio neto
	Estados de flujos de efectivo
Memoria	
1	Actividad, políticas y prácticas de contabilidad
2	Grupo Banco Guipuzcoano
3	Dividendos pagados
4	Activos financieros
5	Información de los emisores en el mercado hipotecario y sobre el registro contable especial
6	Activo material
7	Resto de activos
8	Información sobre financiación a la construcción y promoción inmobiliaria y valoración de las necesidades de financiación en los mercados.
9	Pasivos financieros
10	Activos no corrientes en venta y pasivos asociados con activos no corrientes en venta
11	Fondos propios
12	Riesgos contingentes
13	Compromisos contingentes
14	Cuenta de pérdidas y ganancias
15	Plantilla media
16	Información segmentada
17	Transacciones con partes vinculadas
18	Retribuciones y saldos con los miembros del Consejo de Administración y la Alta Dirección
19	Acontecimientos posteriores

Balances resumidos consolidados del grupo Banco Guipuzcoano

A 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010

En miles de euros

Activo	30/06/2011	31/12/2010 (*)
Caja y depósitos en bancos centrales	92.890	109.309
Cartera de negociación (nota 4)	40.637	64.712
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (nota 4)	0	5.154
Activos financieros disponibles para la venta (nota 4)	1.338.011	1.357.446
Inversiones crediticias (nota 4)	5.271.533	7.851.321
Cartera de inversión a vencimiento	0	0
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	0	0
Derivados de cobertura	16.634	7.797
Activos no corrientes en venta (nota 10)	77.928	144.353
Participaciones	19.784	28.303
Entidades asociadas	17.796	26.308
Entidades multigrupo	1.988	1.995
Contratos de seguros vinculados a pensiones	0	0
Activos por reaseguros	0	0
Activo material (nota 6)	100.141	88.931
Inmovilizado material	48.064	71.222
Inversiones inmobiliarias	52.077	17.709
Activo intangible	0	3
Fondo de comercio	0	0
Otro activo intangible	0	3
Activos fiscales	95.824	89.824
Corrientes	40.474	34.840
Diferidos	55.350	54.984
Resto activos (nota 7)	296.419	243.314
Total activo	7.349.801	9.990.467

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Balances resumidos consolidados del grupo Banco Guipuzcoano

A 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010

En miles de euros

Pasivo	30/06/2011	31/12/2010 (*)
Cartera de negociación (nota 9)	34.035	64.878
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0
Pasivos financieros a coste amortizado (nota 9)	6.594.903	9.179.690
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	(7.192)	0
Derivados de cobertura	16.566	1.768
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	0	0
Pasivos por contratos de seguros	0	14.797
Provisiones	80.295	78.564
Pasivos fiscales	6.243	15.464
Corrientes	1.309	6.633
Diferidos	4.934	8.831
Resto de pasivos	15.977	17.709
Total pasivo	6.740.827	9.372.870

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Balances resumidos consolidados del grupo Banco Guipuzcoano

A 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010

En miles de euros

Patrimonio neto	30/06/2011	31/12/2010 (*)
Fondos propios (nota 11)	643.856	640.979
Capital o fondo de dotación	37.378	37.378
Escriturado	37.378	37.378
<i>Menos: Capital no exigido</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Prima de emisión	209.970	209.970
Reservas	393.613	388.288
Otros instrumentos de capital	0	0
<i>Menos: Valores propios</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Resultado atribuido a la entidad dominante	2.895	5.343
<i>Menos: Dividendos y retribuciones</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Ajustes por valoración	(36.181)	(24.573)
Activos financieros disponibles para la venta	(36.181)	(24.573)
Coberturas de los flujos de efectivo	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0
Diferencias de cambio	0	0
Activos no corrientes en venta	0	0
Entidades valoradas por el método de la participación	0	0
Resto de ajustes por valoración	0	0
Total patrimonio neto atribuido a la entidad dominante	607.675	616.406
Intereses minoritarios	1.299	1.191
Ajustes por valoración	0	0
Resto	1.299	1.191
Total pasivo y patrimonio neto	7.349.801	9.990.467
Pro-memoria		
Riesgos contingentes (nota 12)	181.556	871.919
Compromisos contingentes (nota 13)	210.173	661.435

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas del grupo Banco Guipuzcoano

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

En miles de euros

	30/06/2011	30/06/2010 (*)
Intereses y rendimientos asimilados (nota 14.a)	103.989	107.121
Intereses y cargas asimiladas (nota 14.a)	(54.913)	(49.759)
Remuneración del capital reembolsable a la vista	0	0
Margen de Intereses	49.076	57.362
Rendimiento de instrumentos de capital	404	137
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(592)	(2.632)
Comisiones percibidas (nota 14.b)	13.022	13.755
Comisiones pagadas (nota 14.b)	(822)	(1.646)
Resultados de operaciones financieras (neto) (nota 14.c)	7.308	1.858
Diferencias de cambio (neto)	441	517
Otros productos de explotación	1.262	17.321
Otras cargas de explotación	(3.124)	(17.733)
Margen bruto	66.975	68.939
Gastos de administración	(36.155)	(46.579)
Gastos de personal	(22.747)	(27.641)
Otros Gastos Generales de Administración	(13.408)	(18.938)
Amortización	(3.872)	(5.102)
Dotaciones a provisiones (neto)	(64)	11.727
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (nota 14.d)	(11.282)	14.302
Resultado de la actividad de explotación	15.602	43.287
Pérdidas por deterioro del resto activos (neto) (nota 14.e)	(17.842)	(27.435)
Ganancias/ (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	484	17.093
Diferencia negativa de consolidación	0	0
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(2.176)	(8.599)
Resultado antes de impuestos	(3.932)	24.346
Impuestos sobre beneficios	8.302	7.868
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	4.370	32.214
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	(1.314)	(9.523)
Resultado consolidado del ejercicio	3.056	22.691
Resultado atribuido a la entidad dominante	2.895	22.388
Resultado atribuido a intereses minoritarios	161	303

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados del grupo Banco Guipuzcoano

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

En miles de euros

	30/06/2011	30/06/2010 (*)
Resultado consolidado del ejercicio	3.056	22.691
Otros ingresos/(gastos) reconocidos	(11.608)	(10.557)
Activos financieros disponibles para la venta:	(16.122)	(14.663)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(15.627)	(11.551)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(495)	(3.112)
Otras reclasificaciones	0	0
Coberturas de los flujos de efectivo:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Diferencias de cambio:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Activos no corrientes en venta:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	0	0
Entidades valoradas por el método de la participación:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Resto de ingresos y gastos reconocidos	0	0
Impuesto sobre beneficios	4.514	4.106
Total ingresos/(gastos) reconocidos	-8.552	12.134
Atribuidos a la entidad dominante	-8.713	11.831
Atribuidos a intereses minoritarios	161	303

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos consolidados del grupo Banco Guipuzcoano

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

En miles de euros

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración			
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio de la entidad dominante				
Saldo final al 31/12/2010	37.378	598.258	0	0	5.343	(24.573)	1.191	617.597	
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0	0	
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0	0	
Saldo inicial ajustado	37.378	598.258	0	0	5.343	(24.573)	1.191	617.597	
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	0	0	0	0	2.895	(11.608)	161	(8.552)	
Otras variaciones del patrimonio neto	0	5.325	0	0	(5.343)	0	(53)	(71)	
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	0	0	0	0	0	0	0	0	
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0	
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	0	0	0	0	0	0	(41)	(41)	
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	0	0	0	0	0	0	0	
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	5.343	0	0	(5.343)	0	0	0	
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0	0	
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	(18)	0	0	0	0	(12)	(30)	
Saldo final al 30/06/2011	37.378	603.583	0	0	2.895	(36.181)	1.299	608.974	

Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos consolidados del grupo Banco Guipuzcoano

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

En miles de euros

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración		
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio de la entidad dominante			
Saldo final al 31/12/2009	37.378	581.234	0	(7.209)	28.059	2.605	2.087	644.154
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo inicial ajustado	37.378	581.234	0	(7.209)	28.059	2.605	2.087	644.154
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	0	0	0	0	22.388	(10.557)	303	12.134
Otras variaciones del patrimonio neto	0	19.677	0	(3.006)	(28.059)	0	(403)	(11.791)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	0	0	0	0	0	0	0	0
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0
Reclasificación de/ a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	0	0	0	0	(9.556)	0	(269)	(9.825)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	0	0	(3.006)	0	0	0	(3.006)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	23.434	0	0	(18.503)	0	(134)	4.797
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0	0
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	(3.757)	0	0	0	0	0	(3.757)
Saldo final al 30/06/2010	37.378	600.911	0	(10.215)	22.388	(7.952)	1.987	644.497

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados del grupo Banco Guipuzcoano

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

En miles de euros

	30/06/2011	30/06/2010 (*)
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	328.721	(125.965)
Resultado consolidado del ejercicio	3.056	22.691
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	22.037	31.050
(+) Amortización	3.872	5.102
(+/-) Otros ajustes	18.165	25.948
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	303.628	(179.706)
(+/-) Activos de explotación	2.606.153	3.267
(+/-) Pasivos de explotación	(2.302.525)	(182.973)
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	0	0
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	(15.712)	55.623
Pagos:	(25.026)	(13.573)
(-) Activos materiales	(24.570)	(2.823)
(-) Activos intangibles	(456)	(509)
(-) Participaciones	0	(1.215)
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	0	0
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(-) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	0	(9.026)
Cobros:	9.314	69.196
(+) Activos materiales	8.424	37.923
(+) Activos intangibles	3	0
(+) Participaciones	0	273
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	887	0
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(+) Cartera de inversión a vencimiento	0	25.285
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	0	5.715
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	(329.428)	307
Pagos:	(429.536)	(16.481)
(-) Dividendos	0	(9.007)
(-) Pasivos subordinados	(29.518)	0
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	0	(7.071)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(400.018)	(403)
Cobros:	100.108	16.788
(+) Pasivos subordinados	0	1.437
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	0	0
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	0	4.063
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	100.108	11.288
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0	0
Aumento/(Disminución) neto del efectivo y equivalentes	(16.419)	(70.035)
Efectivo y equivalentes al inicio del período	109.309	183.429
Efectivo y equivalentes al final del período	92.890	113.394
Componentes del efectivo y equivalentes al final del período	30/06/2011	30/06/2010
(+) Caja y bancos	11.841	39.791
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	81.049	73.566
(+) Otros activos financieros	0	37
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	0	0
Total Efectivo y equivalentes al final del período	92.890	113.394

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

NOTAS EXPLICATIVAS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DEL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2011

NOTA 1 - ACTIVIDAD, POLÍTICAS Y PRÁCTICAS DE CONTABILIDAD

Actividad

Banco Guipuzcoano, S.A. (en adelante, la Entidad o la Entidad Dominante) fue constituida el 9 de octubre de 1899 y se encuentra domiciliada en Avenida de la Libertad 21, de San Sebastián.

En el domicilio social de la entidad pueden consultarse los Estatutos sociales y demás información pública sobre la Sociedad.

La Entidad tiene por objeto la realización de toda clase de operaciones y servicios propios de la actividad bancaria, así como los que se relacionen directa o indirectamente con los mismos.

Banco Guipuzcoano tiene la forma jurídica de sociedad anónima. Su actividad está sujeta a la legislación especial para Entidades de crédito y la supervisión y control de sus actuaciones corresponde al Banco de España.

La Entidad Dominante tiene títulos cotizados en las Bolsas de Madrid, Bilbao y Barcelona.

Bases de presentación

Con fecha 1 de enero de 2005 entró en vigor la obligación de elaborar las Cuentas anuales consolidadas de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, NIIF-UE) para aquellas entidades cuyos valores, a la fecha de cierre de su balance de situación, estuvieran admitidos a cotización en un mercado regulado en cualquier Estado miembro, de acuerdo con lo establecido por el Reglamento 1606/2002, de 19 de julio, del Parlamento Europeo y del Consejo.

Asimismo, el Banco de España publicó la Circular 4/2004, sobre “Normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros de entidades de crédito”, así como sucesivas modificaciones posteriores a la misma, con el objeto de modificar el régimen contable de dichas entidades, adaptándolo a las NIIF-UE.

Las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2010 del grupo fueron elaboradas de acuerdo con las NIIF-UE, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del grupo y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los ingresos y gastos reconocidos, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados. Las Cuentas anuales consolidadas no presentan diferencias significativas con las que se obtendrían elaborándolas de acuerdo con la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, de Banco de España. No existe ningún principio y norma contable ni criterio de valoración obligatorio que, siendo significativo su efecto, se dejara de aplicar en su preparación, incluyéndose en esta misma nota un resumen de los principios y normas contables y de los criterios de valoración más significativos aplicados en dichas Cuentas anuales consolidadas. Dichas Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2010 del grupo fueron formuladas por los administradores de Banco Guipuzcoano en la reunión del Consejo de Administración con fecha 21 de febrero de 2011 y se aprobaron por el accionista único el 19 de abril de 2011.

Los presentes estados financieros resumidos consolidados a 30 de junio de 2011 se han elaborado y se presentan de acuerdo con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia” recogida en las NIIF-UE y recogen los desgloses de información requeridos por la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y conforme a lo previsto en el artículo 12 del real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de explicar los sucesos y variaciones que resulten significativos ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las últimas Cuentas anuales consolidadas formuladas. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros resumidos consolidados las mismas deben leerse conjuntamente con las Cuentas anuales consolidadas del grupo correspondientes al ejercicio 2010.

La información de los presentes estados financieros resumidos consolidados, salvo mención en contrario, se presenta en miles de euros.

Normas e interpretaciones emitidas por International Accounting Standards Board (en adelante, IASB) entradas en vigor en el primer semestre del ejercicio de 2011

En el primer semestre del ejercicio de 2011 han entrado en vigor las siguientes modificaciones de las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) o interpretaciones de las mismas (en adelante, CINIIF) cuya adopción en el grupo no ha tenido impacto significativo en los presentes estados financieros semestrales consolidados:

Normas y modificaciones de las normas	Aplicación obligatoria en el ejercicio de 2011
NIC24 (modificación)	Información a revelar sobre partes vinculadas
NIC32 (modificación)	Instrumentos financieros: Presentación - clasificación de las emisiones de derechos
NIIF1(modificación)	Exención limitada de la información a revelar comparativa según la NIIF 7 para los adoptantes por primera vez.
CINIIF14 (modificación)	Límite de un activo por beneficios definidos, obligación de mantener un nivel mínimo de financiación y su interacción.
CINIIF19	Extinción de pasivos financieros mediante instrumentos de patrimonio.

Normas e interpretaciones emitidas por el IASB no vigentes

A 30 de junio de 2011, las siguientes normas e interpretaciones fueron publicadas por el IASB, pero no han entrado todavía en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de los estados financieros semestrales consolidados o bien porque todavía no han sido aprobadas por la Unión Europea.

El grupo ha evaluado los impactos que de ello se derivan y ha decidido no ejercer la opción de aplicación anticipada, en el caso de que fuera posible, dada su inmaterialidad.

Normas y modificaciones de las normas	Aplicación obligatoria a partir del ejercicio anual	
NIC 1 (modificación)	Presentación del estado de ingresos y gastos reconocidos	2013
NIC 19	Retribuciones a los empleados	2013
NIIF13	Medición del valor razonable	2013
NIC 28	Inversiones en empresas asociadas y Joint Ventures	2013
NIC 27	Estados financieros separados	2013
NIIF10	Estados financieros consolidados	2013
NIIF11	Acuerdos conjuntos	2013

Principios y criterios contables aplicados

Los principios y políticas contables adoptados en la elaboración de los estados financieros resumidos consolidados son consistentes con las utilizadas en la elaboración de las Cuentas anuales consolidadas del grupo al 31 de diciembre de 2010.

a) Utilización de juicios y estimaciones en la elaboración de los estados financieros

La preparación de las Cuentas anuales consolidadas exige el uso de ciertas estimaciones contables. Asimismo, exige a la Dirección que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las políticas contables del grupo. Dichas estimaciones pueden afectar al importe de los activos y pasivos y al desglose de los activos y pasivos contingentes a la fecha de las Cuentas anuales así como al importe de los ingresos y gastos durante el período de las mismas. En este sentido, las principales estimaciones realizadas en los presentes estados financieros resumidos consolidados se refieren a los siguientes conceptos:

- El gasto por impuesto sobre sociedades, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el grupo espera para su período anual.
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos financieros.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo, así como las empleadas en el cálculo de los pasivos por contratos de seguro.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación.
- El valor razonable de activos financieros no cotizados.

Aunque las estimaciones están basadas en el mejor conocimiento de la Dirección de las circunstancias actuales y previsibles, los resultados finales podrían diferir de estas estimaciones.

b) Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros resumidos consolidados correspondientes a 2010 se presenta única y exclusivamente, a efectos de su comparación con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 (a excepción del Balance, que se presenta a fecha 31 de diciembre de 2010).

Durante el primer semestre del ejercicio se ha producido una cesión parcial de activos y pasivos (véase nota 2) a favor de Banco de Sabadell, S.A. por lo que los balances de situación resumidos individuales y consolidados de Banco Guipuzcoano, S.A. y del Grupo Banco Guipuzcoano respectivamente a 30 de junio de 2011 no son comparables con los existentes a 31 de diciembre de 2010.

c) Estacionalidad de las transacciones del grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011.

d) Importancia relativa

Al determinar la información a revelar sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros del semestre.

Estados financieros semestrales resumidos de Banco Guipuzcoano, S.A.

A continuación se presentan los balances resumidos individuales al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, las Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales, los Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales, los Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales y los Estados de flujos de efectivo resumidos individuales del banco correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2011 y 2010, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en la presente información financiera intermedia resumida consolidada del grupo.

Balances resumidos individuales de Banco de Guipuzcoano, S.A.

A 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010

En miles de euros

Activo	30/06/2011	31/12/2010 (*)
Caja y depósitos en bancos centrales	92.890	109.298
Cartera de negociación	36.050	64.644
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0
Activos financieros disponibles para la venta	1.329.504	1.350.246
Inversiones crediticias	5.281.666	7.890.141
Cartera de inversión a vencimiento	0	0
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	0	0
Derivados de cobertura	9.321	7.797
Activos no corrientes en venta	77.928	73.605
Participaciones	214.885	239.840
Entidades asociadas	456	456
Entidades multigrupo	1.503	1.503
Entidades del grupo	212.926	237.881
Contratos de seguros vinculados a pensiones	0	0
Activo material	53.500	65.970
Inmovilizado material	45.416	58.487
Inversiones inmobiliarias	8.084	7.483
Activo intangible	0	0
Fondo de comercio	0	0
Otro activo intangible	0	0
Activos fiscales	83.824	79.067
Corrientes	37.377	33.776
Diferidos	46.447	45.291
Periodificaciones		
Resto activos	14.516	36.096
Total activo	7.194.084	9.916.704

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Balances resumidos individuales de Banco de Guipuzcoano, S.A.

A 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010

En miles de euros

Pasivo	30/06/2011	31/12/2010 (*)
Cartera de negociación	34.034	64.877
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0
Pasivos financieros a coste amortizado	6.496.793	9.140.248
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	(7.192)	0
Derivados de cobertura	7.278	1.768
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	0	0
Provisiones	63.276	72.681
Pasivos fiscales	1.861	11.740
Corrientes	2	4.930
Diferidos	1.859	6.810
Resto de pasivos	16.435	32.503
Total pasivo	6.612.485	9.323.817

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Balances resumidos individuales de Banco Guipuzcoano, S.A.

A 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010

En miles de euros

Patrimonio neto	30/06/2011	31/12/2010 (*)
Fondos propios	618.745	618.425
Capital o fondo de dotación	37.378	37.378
Escriturado	37.378	37.378
Menos: Capital no exigido	0	0
Prima de emisión	209.970	209.970
Reservas	371.078	369.146
Otros instrumentos de capital	0	0
Menos: Valores propios	0	0
Resultado del ejercicio	319	1.931
Menos: Dividendos y retribuciones	0	0
Ajustes por valoración	(37.146)	(25.538)
Activos financieros disponibles para la venta	(37.146)	(25.538)
Coberturas de los flujos de efectivo	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0
Diferencias de cambio	0	0
Activos no corrientes en venta	0	0
Resto de ajustes por valoración	0	0
Total patrimonio neto	581.599	592.887
Total patrimonio neto y pasivo	7.194.084	9.916.704

Pro-memoria

Riesgos contingentes	174.879	856.410
Compromisos contingentes	227.320	689.745

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales de Banco Guipuzcoano, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

En miles de euros

	30/06/2011	30/06/2010 (*)
Intereses y rendimientos asimilados	108.464	111.087
Intereses y cargas asimiladas	(61.238)	(49.620)
Remuneración del capital reembolsable a la vista	0	0
Margen de Intereses	47.226	61.467
Rendimiento de instrumentos de capital	369	783
Comisiones percibidas	11.107	10.966
Comisiones pagadas	(765)	(1.620)
Resultados de operaciones financieras (neto)	7.735	1.858
Diferencias de cambio (neto)	442	517
Otros productos de explotación	837	925
Otras cargas de explotación	(1.838)	(1.410)
Margen bruto	65.113	73.486
Gastos de administración	(34.337)	(42.565)
Gastos de personal	(22.542)	(25.970)
Otros Gastos Generales de Administración	(11.795)	(16.595)
Amortización	(3.516)	(4.809)
Dotaciones a provisiones (neto)	1.208	12.981
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(9.988)	14.445
Resultado de la actividad de explotación	18.480	53.538
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(23.987)	(39.404)
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	407	17.022
Diferencia negativa en combinaciones de negocio	0	0
Ganancia/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(2.098)	(5.682)
Resultado antes de impuestos	(7.198)	25.474
Impuestos sobre beneficios	8.831	8.025
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	1.633	33.499
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	(1.314)	(9.523)
Resultado del ejercicio	319	23.976

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales de Banco Guipuzcoano, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

En miles de euros

	30/06/2011	30/06/2010 (*)
Resultado del ejercicio	319	23.976
Otros ingresos/(gastos) reconocidos	(11.608)	(10.557)
Activos financieros disponibles para la venta:	(16.122)	(14.663)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(15.627)	(11.551)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(495)	(3.112)
Otras reclasificaciones	0	0
Coberturas de los flujos de efectivo:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Diferencias de cambio:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Activos no corrientes en venta:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	0	0
Resto de ingresos y gastos reconocidos	0	0
Impuesto sobre beneficios	4.514	4.106
Total ingresos/(gastos) reconocidos	(11.289)	13.419

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales de Banco Guipuzcoano, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

En miles de euros

	Fondos propios					Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio		
Saldo final al 31/12/2010	37.378	579.116	0	0	1.931	(25.538)	592.887
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0
Saldo inicial ajustado	37.378	579.116	0	0	1.931	(25.538)	592.887
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	0	0	0	0	319	(11.608)	(11.289)
Otras variaciones del patrimonio neto	0	1.932	0	0	(1.931)	0	1
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	0	0	0	0	0	0	0
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	0	0	0	0	0	0	0
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	0	0	0	0	0	0
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	0	1.931	0	0	(1.931)	0	0
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	1	0	0	0	0	0
Saldo final al 30/06/2011	37.378	581.048	0	0	319	(37.146)	581.599

Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales de Banco de Guipuzcoano, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

En miles de euros

	Fondos propios					Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio		
Saldo final al 31/12/2009	37.378	555.234	0	0	33.475	1.640	627.727
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0
Saldo inicial ajustado	37.378	555.234	0	0	33.475	1.640	627.727
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	0	0	0	0	23.976	(10.557)	13.419
Otras variaciones del patrimonio neto	0	23.882	0	0	(33.475)	0	(9.593)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	0	0	0	0	0	0	0
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	0	0	0	0	(9.593)	0	(9.593)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	0	0	0	0	0	0
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	23.882	0	0	(23.882)	0	0
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	0
Saldo final al 30/06/2010	37.378	579.116	0	0	23.976	(8.917)	631.553

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Estados de flujos de efectivo resumidos individuales de Banco de Guipuzcoano, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

En miles de euros

	30/06/2011	30/06/2010 (*)
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	303.648	(96.256)
Resultado del ejercicio	319	23.976
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	27.987	36.013
(+) Amortización	3.516	4.809
(+/-) Otros ajustes	24.471	31.204
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	275.342	(156.245)
(+/-) Activos de explotación	2.658.207	15.938
(+/-) Pasivos de explotación	(2.382.865)	(172.183)
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	0	0
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	8.411	15.110
Pagos:	(1.341)	(12.042)
(-) Activos materiales	(888)	(2.532)
(-) Activos intangibles	(453)	(510)
(-) Participaciones	0	(9.000)
(-) Otras unidades de negocio	0	0
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(-) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	0	0
Cobros:	9.752	27.152
(+) Activos materiales	9.752	1.867
(+) Activos intangibles	0	0
(+) Participaciones	0	0
(+) Otras unidades de negocio	0	0
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(+) Cartera de inversión a vencimiento	0	25.285
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	0	0
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	(328.467)	11.111
Pagos:	(428.467)	0
(-) Dividendos	0	0
(-) Pasivos subordinados	(28.467)	0
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(400.000)	0
Cobros:	100.000	11.111
(+) Pasivos subordinados	0	0
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	0	0
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	0	0
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	100.000	11.111
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0	0
Aumento/(disminución) neto del efectivo y equivalentes	(16.408)	(70.035)
Efectivo y equivalentes al inicio del período	109.298	183.426
Efectivo y equivalentes al final del período	92.890	113.391
Componentes del efectivo y equivalentes al final del período	30/06/2011	30/06/2010 (*)
(+) Caja y bancos	11.840	39.788
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	81.050	73.566
(+) Otros activos financieros	0	37
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	0	0
Total efectivo y equivalentes al final del período	92.890	113.391

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

NOTA 2 - GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

En la Nota 2b de las Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se facilita información relevante sobre las sociedades del grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

Cambios en la composición del grupo

Durante los seis primeros meses de 2011, no se ha producido ninguna transacción de Entidades Dependientes, Entidades Multigrupo o Entidades Asociadas.

Cesión parcial de activos y pasivos a favor de Banco de Sabadell, S.A.

Con fecha 6 abril de 2011, y en cumplimiento de los acuerdos adoptados por el Consejo de Administración de Banco de Sabadell, S.A. de 24 de febrero de 2011 y por el socio único de Banco Guipuzcoano, S.A., plasmadas en el Acta de Decisiones de Socio Único de 1 de marzo de 2011, se formalizó una operación de cesión parcial de activo y pasivo de Banco Guipuzcoano, S.A. a favor de Banco de Sabadell, S.A.

La citada cesión ha supuesto el traspaso en bloque, y por sucesión universal, de 135 oficinas que conforman 135 unidades económicas, y comprende todos los bienes, derechos y obligaciones de la sociedad cedente incluidos entre los activos y pasivos cedidos que se encuentran adscritos a cada una de las 135 oficinas cedidas. Al tratarse de una operación de cesión parcial de activo y pasivo, ésta no ha supuesto la extinción de la entidad cedente. La finalidad de la cesión ha sido el traspaso de todas aquellas oficinas bancarias que se encontraran fuera del territorio histórico del Grupo, a saber: el País Vasco, Navarra y La Rioja.

El importe de los activos y pasivos cedidos ha ascendido respectivamente a 3.457 y 3.177 millones de euros y el importe pagado por Banco de Sabadell, S.A. ha ascendido a 280 millones de euros. El desglose de los activos y pasivos traspasados en la cesión, en millones de euros, es el siguiente:

En millones de euros		En millones de euros	
ACTIVO	Saldos traspasados	PASIVO	Saldos traspasados
Inversión Crediticia Bruta, sin considerar activos dudosos	5.197	Depósitos de la clientela	2.209
del que activos transferidos	(985)	Depósitos a la vista	758
del que elegibles	(977)	Depósitos a plazo	1.442
Activos dudosos	403	Intereses devengados	9
Correcciones de valor por deterioro de inversión crediticia	(216)	Otros pasivos financieros	10
Intereses devengados	2	Provisiones	3
inversión Crediticia Neta	3.424	Resto de pasivos	18
Caja y depósitos en bancos centrales	10	Depósitos de entidades de crédito	937
Activo material	9		
Resto Activos	14		
TOTAL ACTIVO A TRASPASAR	3.457	TOTAL PASIVO A TRASPASAR	3.177

NOTA 3 – DIVIDENDOS PAGADOS

A continuación se presenta el detalle de los dividendos abonados por el banco durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y el 30 de junio de 2010:

En miles de euros

	30/06/2011		
	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe
Acciones ordinarias	0	0	0
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	0	0	0
Dividendos totales pagados			0
a) Dividendos con cargo a resultados	0	0	0
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	0	0	0
c) Dividendos en especie	0	0	0

En miles de euros

	30/06/2010		
	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe
Acciones ordinarias	25,6	0,06	9.569
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	38,4	0,1	24
Dividendos totales pagados			9.593
a) Dividendos con cargo a resultados	25,6	0,06	9.569
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	0	0	0
c) Dividendos en especie	0	0	0

Beneficio por acción

El beneficio básico por acción se calcula dividiendo el resultado neto atribuido al grupo entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas, en su caso, las acciones propias adquiridas por el grupo. El beneficio diluido por acción se calcula ajustando al resultado neto atribuido al grupo y al número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación, los efectos de la conversión estimada de todas las acciones ordinarias potenciales.

	30/06/2011	30/06/2010
Resultado neto atribuido al grupo (en miles de euros)	4.209	31.911
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) (en miles de euros)	(1.314)	(9.523)
Número medio ponderado de acciones en circulación (en miles)	149.760	149.760
Beneficio por acción (en euros)	0,02	0,15
Beneficio diluido por acción (en euros)	0,02	0,15

NOTA 4 – ACTIVOS FINANCIEROS

A continuación se indica el desglose de los activos financieros del grupo, distintos de los saldos correspondientes a “Caja y depósitos en bancos centrales” y “derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

En miles de euros

30/06/2011					
Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	1.565.752	0
Crédito a la clientela	0	0	0	3.705.781	0
Valores representativos de deuda	4.588	0	1.310.201	0	0
Instrumentos de capital	0	0	27.810	0	0
Derivados de negociación	36.049	0	0	0	0
Total (consolidado)	40.637	0	1.338.011	5.271.533	0

En miles de euros

31/12/2010					
Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	506.332	0
Crédito a la clientela	0	0	0	7.344.989	0
Valores representativos de deuda	0	0	1.329.034	0	0
Instrumentos de capital	0	5.154	28.412	0	0
Derivados de negociación	64.712	0	0	0	0
Total (consolidado)	64.712	5.154	1.357.446	7.851.321	0

Adicionalmente se presenta el mismo desglose relativo a las cifras de los estados financieros individuales de Banco Guipuzcoano, S.A.:

En miles de euros

30/06/2011					
Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	1.408.644	0
Crédito a la clientela	0	0	0	3.873.022	0
Valores representativos de deuda	0	0	1.310.088	0	0
Instrumentos de capital	0	0	19.416	0	0
Derivados de negociación	36.050	0	0	0	0
Total (individual)	36.050	0	1.329.504	5.281.666	0

En miles de euros

Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	31/12/2010				
	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	357.594	0
Crédito a la clientela	0	0	0	7.532.547	0
Valores representativos de deuda	0	0	1.329.028	0	0
Instrumentos de capital	0	0	21.218	0	0
Derivados de negociación	64.644	0	0	0	0
Total (individual)	64.644	0	1.350.246	7.890.141	0

4.1 Depósitos en entidades de crédito de activo

El desglose del saldo de depósitos en entidades de crédito de activo en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010:

En miles de euros

	30/06/2011	31/12/2010
Por epígrafes:		
Inversiones crediticias	1.565.752	506.332
Total	1.565.752	506.332
Por naturaleza:		
Cuentas a plazo	1.219.085	468.430
Adquisición temporal de activos	500	0
Otras cuentas	172.122	27.986
Activos dudosos	0	0
Otros activos financieros	166.501	9.637
Correcciones de valor por deterioro de activos	0	(35)
Otros ajustes de valoración	7.544	314
Total	1.565.752	506.332

4.2 Valores representativos de deuda

El desglose del saldo de los valores representativos de deuda en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2011	31/12/2010
Por epígrafes:		
Cartera de negociación	4.588	0
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0
Activos financieros disponibles para la venta	1.310.201	1.329.034
Inversiones crediticias	0	0
Activos no corrientes en venta	0	0
Total	1.314.789	1.329.034
Por naturaleza:		
Deuda pública española	705.851	703.051
Letras del Tesoro	0	0
Otras deudas anotadas	675.261	673.345
Administraciones públicas	30.590	29.706
Emitidos por entidades financieras y otros	610.884	627.609
Activos dudosos	0	0
Correcciones de valor por deterioro de activos	(1.946)	(1.637)
Otros ajustes por valoración	0	11
Total	1.314.789	1.329.034

4.3 Crédito a la clientela

El desglose del saldo de crédito a la clientela de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2011	31/12/2010
Por epígrafes:		
Inversiones crediticias	3.705.781	7.344.989
Total	3.705.781	7.344.989
Por naturaleza:		
Adquisición temporal de activos a través de cámara de contrapartida MEFF	10.121	0
Crédito comercial	90.747	574.294
Deudores con garantía real	2.610.944	4.538.745
Otros deudores a plazo	650.545	1.602.891
Deudores a la vista y varios	93.233	99.684
Arrendamientos financieros	187.034	334.117
<i>Factoring y confirming</i>	28.178	54.168
Activos dudosos	98.786	426.399
Correcciones de valor por deterioro de activos	(75.741)	(295.250)
Otros ajustes de valoración	11.934	9.941
Total	3.705.781	7.344.989
Por sectores:		
Administraciones públicas	1.676	60.978
Residentes	3.588.404	7.011.276
No residentes	80.722	131.645
Activos dudosos	98.786	426.399
Correcciones de valor por deterioro de activos	(75.741)	(295.250)
Otros ajustes de valoración	11.934	9.941
Total	3.705.781	7.344.989

Activos dudosos

El importe de los activos dudosos en los diferentes epígrafes del activo de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2011	31/12/2010
Depósitos en entidades de crédito	0	0
Valores representativos de deuda	0	0
Crédito a la clientela	98.786	426.399
Total	98.786	426.399

Correcciones de valor

El importe de las correcciones de valor por deterioro de activos en los diferentes epígrafes del activo de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2011	31/12/2010
Depósitos en entidades de crédito	0	35
Valores representativos de deuda	1.946	1.637
Crédito a la clientela	75.741	295.250
Total	77.687	296.922

El movimiento detallado de las correcciones de valor constituidas por el grupo para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y final del ejercicio es el siguiente:

En miles de euros				
	Específica	Genérica	Riesgo país	Total
Saldo a 31 de diciembre de 2010	247.068	49.854	0	296.922
Dotaciones con cargo a resultados	45.589	4.688	6	50.283
Reversiones con abono a resultados	(11.675)	(16.545)	0	(28.220)
Diferencias de cambio	148	(9)	0	139
Traspasos	(18.017)	0	0	(18.017)
Otros movimientos	(202.386)	(21.034)	0	(223.420)
Saldo a 30 de junio de 2011	60.727	16.954	6	77.687

NOTA 5 – INFORMACIÓN DE LOS EMISORES EN EL MERCADO HIPOTECARIO Y SOBRE EL REGISTRO CONTABLE ESPECIAL.

A continuación se incluye la información sobre los datos procedentes del registro contable especial de Banco Guipuzcoano, al que se refiere el artículo 21 del Real Decreto 716/2009, en virtud de lo establecido en la Circular 7/2010, a las entidades de crédito, que desarrolla determinados aspectos del mercado hipotecario (y que modifica a su vez la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, a las entidades de crédito, sobre normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros).

A) Operaciones activas

El valor nominal de la totalidad de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios a 30 de junio de 2011 sin considerar los préstamos titulizados que han sido adquiridos, cedidos o pignorados ascendía a 1.897.625 miles de euros (3.424.197 miles de euros a 31 de diciembre de 2010). De estos, los que cumplen las características de ser elegibles (sin considerar los límites a su cómputo que establece el artículo 12 del citado Real Decreto) ascienden a 1.438.839 miles de euros a 30 de junio de 2011 (1.676.254 miles de euros a 31 de diciembre de 2010).

A continuación se presenta el desglose de estos importes:

En miles de euros

	30/06/2011		31/12/2010	
	Total	Elegibles	Total	Elegibles
Desglose del total de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios y cartera de elegibles				
Total cartera de préstamos y créditos hipotecarios y cartera de elegibles	1.897.625	1.438.839	3.424.197	1.676.254
Origen de la operación	1.897.625	1.438.839	3.424.197	1.676.254
Derivado de subrogaciones de acreedor	18.658	55.612	241.559	135.711
Por la entidad	1.809.772	1.370.226	3.182.638	1.540.543
Resto	69.195	13.001	0	0
Denominación	1.897.625	1.438.839	3.424.197	1.676.254
Euro	1.897.625	1.438.839	3.424.197	1.676.254
Moneda extranjera	-	0	0	0
Situación de pago	1.897.625	1.438.839	3.424.197	1.676.254
Corriente de pago	1.591.336	1.253.246	3.136.725	1.676.254
Resto	273.705	185.593	258.480	0
Vencidos	32.584	0	28.992	0
Vencimiento medio residual	1.897.625	1.438.839	3.424.197	1.676.254
Hasta 10 años	541.859	305.366	1.474.745	502.858
De 10 a 20 años	532.118	447.495	733.672	444.235
De 20 a 30 años	738.854	616.185	1.077.114	649.831
Más de 30 años	84.794	69.793	138.666	79.330
Tipo de la operación	1.897.625	1.438.839	3.424.197	1.676.254
Mixto	28	0	340	340
Tipo fijo	27.518	9.489	139.709	53.535
Tipo variable	1.870.079	1.429.350	3.284.148	1.622.379
Tipo de destino	1.897.625	1.438.839	3.424.197	1.676.254
Operaciones destinadas a hogares	1.007.051	864.256	1.343.399	904.034
Operaciones destinadas a personas físicas y jurídicas que se dediquen a su actividad empresarial	890.574	574.583	2.080.798	772.220
<i>De los que; financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria</i>	<i>325.090</i>	<i>186.415</i>	<i>1.081.722</i>	<i>447.457</i>
Tipo de garantía	1.897.625	1.438.839	3.424.197	1.676.254
Activos/ Edificios en construcción	34.102	5.954	441.007	110.970
<i>Comercial</i>	<i>157</i>	<i>157</i>	<i>42.205</i>	<i>13.396</i>
<i>Residencial</i>	<i>32.314</i>	<i>5.797</i>	<i>398.203</i>	<i>97.574</i>
<i>Resto</i>	<i>1.631</i>	<i>0</i>	<i>599</i>	<i>0</i>
Activos/ Edificios terminados de uso	1.798.536	1.416.555	2.358.156	1.377.669
<i>Comercial</i>	<i>268.736</i>	<i>202.555</i>	<i>519.853</i>	<i>219.881</i>
<i>Residencial</i>	<i>1.527.211</i>	<i>1.212.363</i>	<i>1.834.756</i>	<i>1.153.890</i>
<i>Resto</i>	<i>2.589</i>	<i>1.637</i>	<i>3.547</i>	<i>3.898</i>
Otros terrenos	64.987	16.330	625.034	187.615
<i>Urbanizados / Urbanizables</i>	<i>64.987</i>	<i>16.330</i>	<i>30.783</i>	<i>9.039</i>
<i>Otros</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>594.251</i>	<i>178.576</i>

El importe de la totalidad de la cartera de préstamos y créditos que, a tenor de los criterios fijados en el artículo 12 del Real Decreto 719/2009 de 24 de abril, resulta computable para dar cobertura a la emisión de títulos hipotecarios a 30 de junio de 2011 ascendía a 1.436.366 miles de euros (1.637.624 miles de euros a 31 de diciembre de 2010).

El valor nominal de la totalidad de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios que han sido movilizados a través de participaciones hipotecarias o de certificados de transmisión hipotecaria a 30 de junio de 2011 ascendía a 948.180 miles de euros (1.574.468 miles de euros a 31 de diciembre de 2010). A 30 de junio de 2011, el grupo no tiene ninguna emisión realizada de bonos hipotecarios.

El valor nominal de los importes disponibles (importes comprometidos no dispuestos) de la totalidad de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios que potencialmente resultan elegibles ascendía a 10.233 miles de euros a 30 de junio de 2011, y el importe de los que no cumplen las condiciones de elegibilidad asciende a 3.354 miles de euros a junio 2011.

El valor nominal de la totalidad de los préstamos y créditos hipotecarios no elegibles asciende a 458.786 miles de euros a 30 de junio de 2011 (1.747.943 miles de euros a 31 diciembre de 2010), de los que no siendo elegibles por no respetar los límites fijados en el artículo 5.1 del Real Decreto 716/2009 pero cumplen el resto de requisitos exigibles a los elegibles (señalados en el artículo 4 de dicha norma) asciende a 30 de junio de 2011 333.468 miles de euros (1.088.319 miles de euros a 31 de diciembre de 2010).

A continuación se presenta un desglose por garantías y *loan to values* (LTV) de la cartera de préstamos y créditos elegibles:

En miles de euros

	30/06/2011
Con garantía de vivienda	1.192.662
<i>De los que LTV<40%</i>	273.860
<i>De los que LTV 40%-60%</i>	414.116
<i>De los que LTV 60%-80%</i>	504.686
<i>De los que LTV>80%</i>	0
Con otras garantías	243.704
<i>De los que LTV<40%</i>	117.787
<i>De los que LTV 40%-60%</i>	125.917
<i>De los que LTV>60%</i>	0

B) Operaciones pasivas

Seguidamente se detallan las emisiones realizadas y colateralizadas a partir de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios de Banco Guipuzcoano, no atendiendo a si se han realizado o no mediante oferta pública, así como al vencimiento residual de las mismas:

En miles de euros

Vencimiento residual	30/06/2011			31/12/2010		
	< 3 años	Entre 3 y 5 años	Entre 5 y 10 años	< 3 años	Entre 3 y 5 años	Entre 5 y 10 años
Cédulas hipotecarias	300.000	-	600.000	340.000	-	500.000
Valor nominal de las emitidas mediante oferta pública	-	-	600.000	-	-	500.000
Valor nominal de las no emitidas mediante oferta pública	300.000	-	-	340.000	-	-

	30/06/2011		31/12/2010	
	Valor nominal (en miles)	Vencimiento medio residual (en años)	Valor nominal (en miles)	Vencimiento medio residual (en años)
Certificados de transmisión hipotecaria	330.400	15	680.850	16
Emitidas mediante oferta pública	330.400	15	680.850	16
No emitidas mediante oferta pública	0	0	0	0
Participaciones hipotecarias	1.053.591	20	893.618	20
Emitidas mediante oferta pública	1.053.591	20	893.618	20
No emitidas mediante oferta pública	0	0	0	0

A 30 de junio de 2011, el valor nominal de las cédulas hipotecarias vivas emitidas por la entidad asciende a 900 millones de euros (840 millones de euros a 31 de diciembre de 2010). A esta fecha, el valor nominal pendiente de los préstamos hipotecarios que respaldan la emisión de esos títulos y que cumplen las características de ser elegibles asciende a 30 de junio de 2011 1.439 millones de euros sobre el total de 1.898 millones de euros (1.676 millones de euros sobre el total de 3.424 millones de euros a 31 de diciembre de 2010).

El ratio de sobrecolateralización de Banco Guipuzcoano, S.A., entendido éste como el cociente entre el valor nominal de la totalidad de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios y el valor nominal de las cédulas hipotecarias emitidas es del 210,85% a 30 de junio de 2011.

De acuerdo con el Real Decreto 716/2009, por el que se desarrollan determinados aspectos de la Ley 2/1081, de 25 de marzo, de Regulación del Mercado Hipotecario y otras normas del sistema hipotecario financiero, el Consejo de Administración manifiesta que, a 30 de junio de 2011, la entidad dispone de un conjunto de políticas y procedimientos para garantizar el cumplimiento de la normativa que regula el mercado hipotecario.

Desde el momento de la integración de Banco Guipuzcoano con el grupo Banco Sabadell, las políticas y los procedimientos anteriormente mencionadas son las mismas para todo el Grupo (véase nota 36 de gestión de riesgos financieros de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2010 de Banco de Sabadell).

En particular, en relación con el riesgo de crédito, el Consejo de Administración otorga facultades y autonomías a la Comisión Delegada de Control de Riesgos para que ésta, a su vez, pueda delegar en los distintos niveles de decisión. Los procedimientos internos establecidos para la originación y el seguimiento de los activos que conforman la inversión crediticia del grupo, y en particular de los activos con garantía hipotecaria, que respaldan las cédulas hipotecarias emitidas, se detallan a continuación atendiendo a la naturaleza del solicitante.

Particulares

- **Análisis.** Se efectúa mediante herramientas de *scoring* que miden el riesgo de las operaciones valorando los aspectos relativos al perfil del cliente, tales como la capacidad de retorno y las características del inmueble que constituye la garantía. Ante determinadas circunstancias interviene la figura del analista de riesgos profundizando en informaciones complementarias y emitiendo su dictamen como requerimiento previo a la resolución del expediente, en sentido positivo o negativo.
- **Decisión.** La decisión se toma teniendo en cuenta el dictamen del *scoring*, con el complemento del dictamen del analista, cuando es necesario. Adicionalmente se tienen en cuenta toda una serie de informaciones y parámetros, tales como la coherencia de la solicitud que el cliente realiza y la adecuación a sus posibilidades, la capacidad de pago del cliente atendiendo a su situación actual y futura, el valor del inmueble aportado como garantía (determinado mediante la pertinente tasación realizada por entidades homologadas por el Banco de España asegurándose, adicionalmente, a través de los procesos de homologación internos, que no

existe ningún tipo de vinculación entre estas y el grupo) y considerando la existencia de garantías suplementarias, consultas a bases de impagados tanto internas como externas, etc.

Una parte del proceso de decisión consiste en determinar el importe máximo de la financiación a conceder en base al valor de tasación de los activos aportados como garantía (en adelante *Loan to Value* o *LTV*). En este sentido, y como norma general, el importe máximo de LTV aplicado por el grupo de acuerdo con sus políticas internas se da en el caso de compra de residencia habitual por parte del un particular y se establece en el 80%. A partir del mismo se definen porcentajes máximos de LTV, de nivel inferior al 80%, atendiendo al destino de la financiación.

Adicionalmente, cabe destacar que como paso previo a la resolución del expediente se revisan las cargas asociadas a los bienes aportados como garantía de la financiación concedida, así como los seguros contratados sobre las citadas garantías. En caso de resolverse favorablemente el expediente, y como parte del proceso de formalización de la operación, se realiza la correspondiente inscripción de la hipoteca en el Registro de la Propiedad.

- **Autonomías.** El *scoring* es la referencia central que determina la viabilidad de la operación. A partir de determinados importes, o en operaciones con argumentos difícilmente valorables por el *scoring*, interviene la figura del analista de riesgos. La cifra de autonomía se fija a través del *scoring*, definiendo para los diferentes niveles cuando se requiere una intervención especial. Existen un conjunto de excepciones por condiciones del acreditado y sector que están reguladas en la normativa interna del grupo.
- **Seguimiento.** El grupo dispone de un sistema integral de seguimiento que permite detectar aquellos clientes que presentan algún incumplimiento de forma precoz permitiendo una actuación rápida para iniciar la gestión oportuna en cada caso. En este sentido, se destaca la existencia de procedimientos establecidos de revisión y validación permanente de las garantías aportadas.

Empresas

- **Análisis.** Se efectúa por los denominados “equipos básicos de gestión” formados por personal tanto del ámbito comercial como del de riesgos, asegurando una adecuada segregación de funciones. Como soporte se utiliza una herramienta de *rating* que se basa en los siguientes parámetros:
 - Funcionalidad y capacidad de gestión
 - Posición competitiva en el mercado
 - Aspectos económicos y financieros
 - Aspectos históricos
 - Garantías
- **Decisión.** La decisión se toma teniendo en cuenta la valoración de *rating*, además de una serie de informaciones y parámetros tales como la coherencia de la solicitud, la capacidad de pago, las garantías aportadas (valoradas mediante la pertinente tasación realizada por entidades homologadas por el Banco de España asegurándose adicionalmente, a través de los procesos de homologación internos, que no existe ningún tipo de vinculación entre estas y el grupo) y considerando la existencia de garantías suplementarias, consonancia entre el circulante de la empresa y el total de ventas, consistencia entre el total de riesgos con el grupo y los recursos propios de la empresa, consultas de bases de datos de impagados tanto internas como externas, etc.

De forma análoga a la descrita en el proceso de decisión de particulares, en el caso de empresas, existe también un escalado de máximos porcentajes de LTV definidos internamente por el grupo atendiendo al destino de la financiación. En este caso, y como norma general, el porcentaje máximo de LTV se da en el caso de préstamos hipotecarios a promotor, con posterior subrogación para la compra de primera residencia, que se establece en el 80%.

También son de aplicación en este caso los procesos de revisión de cargas asociadas a las garantías aportadas, así como de inscripción de hipotecas en el Registro de la Propiedad.

- **Autonomías.** La cifra de autonomía se asigna en función de la pérdida esperada de la operación. En el circuito de decisión existen distintos niveles. En cada uno de estos existe también la figura del “equipo básico de gestión” formado por una persona del ámbito comercial y una del de riesgos del grupo, debiéndose aprobar las operaciones de forma consensuada. Igual que en el caso anterior, existe un conjunto de excepciones por condiciones del acreditado y sector que están reguladas en la normativa interna del grupo.
- **Seguimiento.** El sistema integral de seguimiento permite detectar a aquellos clientes que presentan algún síntoma que puede suponer un deterioro de su solvencia. El seguimiento se inicia como consecuencia de determinadas situaciones, tales como la caducidad de la vigencia del *rating*, variaciones en aspectos de negocio y riesgo u otros aspectos identificados en las herramientas de alertas tempranas. En este sentido, también se destaca la existencia de procedimientos establecidos de revisión y validación permanente de las garantías aportadas.

NOTA 6 – ACTIVO MATERIAL

El desglose de este epígrafe de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2011				31/12/2010			
	Coste	Amortización	Deterioro	Valor neto	Coste	Amortización	Deterioro	Valor neto
Activo material de uso propio:	112.854	(64.790)	0	48.064	169.425	(98.102)	(101)	71.222
Equipos informáticos y sus instalaciones	19.703	(17.024)	0	2.679	27.831	(23.252)	0	4.579
Mobiliario, vehículos y resto de instalacio	42.144	(34.232)	0	7.912	75.451	(59.886)	(101)	15.464
Edificios	51.005	(13.532)	0	37.473	66.143	(14.964)	0	51.179
Obras en curso	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	2	(2)	0	0	0	0	0	0
Inversiones inmobiliarias:	59.749	(2.886)	(4.786)	52.077	22.703	(703)	(4.291)	17.709
Edificios	57.787	(2.886)	(4.786)	50.115	20.289	(703)	(4.291)	15.295
Fincas rústicas, parcelas y solares	1.962	0	0	1.962	2.414	0	0	2.414
Activos cedidos en arrendamiento operativo	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	172.603	(67.676)	(4.786)	100.141	192.128	(98.805)	(4.392)	88.931

El movimiento durante el primer semestre del 2011 del saldo del epígrafe de activo material es el siguiente:

En miles de euros

	Inmuebles	Mobiliario e instalaciones	Inversiones inmobiliarias	Activos cedid. arrend. operat.	Total
Coste:					
Saldos a 31 de diciembre de 2010	66.143	103.282	22.703	0	192.128
Altas	0	513	24.057	0	24.570
Bajas	0	(41.941)	0	0	(41.941)
Variaciones del perímetro	0	0	0	0	0
Otros	(15.136)	(7)	12.989	0	(2.154)
Saldos a 30 de junio de 2011	51.007	61.847	59.749	0	172.603
Amortización acumulada:					
			0		
Saldos a 31 de diciembre de 2010	14.964	83.138	703	0	98.805
Altas	503	2.796	181	(63)	3.417
Bajas	(1.436)	(34.700)	(37)	0	(36.173)
Variaciones del perímetro	0	0	0	0	0
Otros	(497)	22	2.039	63	1.627
Saldos a 30 de junio de 2011	13.534	51.256	2.886	0	67.676
Pérdidas por deterioro:					
Saldos a 31 de diciembre de 2010	0	101	4.291	0	4.392
Altas	0	0	0	0	0
Bajas	0	0	0	0	0
Otros	0	(101)	495	0	394
Saldos a 30 de junio de 2011	0	0	4.786	0	4.786
Saldos netos a 31 de diciembre de 2010	51.179	20.043	17.709	0	88.931
Saldos netos a 30 de junio de 2011	37.473	10.591	52.077	0	100.141

NOTA 7 – RESTO DE ACTIVOS

El desglose del epígrafe de otros activos correspondiente a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2011	31/12/2010
Existencias	279.908	207.712
Otros	16.511	35.602
Total	296.419	243.314

El movimiento de las existencias en el primer semestre del ejercicio 2011 ha sido el siguiente:

En miles de euros

	Terrenos	Promociones	Otros	Total
Saldo a 31 de diciembre de 2010	125.981	81.617	114	207.712
Altas	4.603	1.139	4	5.746
Bajas	(1.432)	0	(13.211)	(14.643)
Trasposos	(29.730)	(60.452)	189.621	99.439
Deterioro	33.553	(6.423)	(45.476)	(18.346)
Saldo a 30 de junio de 2011	132.975	15.881	131.052	279.908

NOTA 8 – INFORMACIÓN SOBRE FINANCIACIÓN A LA CONSTRUCCIÓN Y PROMOCIÓN INMOBILIARIA Y VALORACIÓN DE LAS NECESIDADES DE FINANCIACIÓN EN LOS MERCADOS

Información sobre financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria

Se detalla a continuación la financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria y sus coberturas:

En millones de euros

	30/06/2011		
	Importe bruto	Exceso de valor de garantía	Cobertura específica
Crédito registrado por las entidades de crédito del grupo (negocios en España) (1)	334	22	37
<i>Del que: Dudosos</i>	<i>16</i>	<i>4</i>	<i>26</i>
<i>Del que: Subestándar</i>	<i>85</i>	<i>3</i>	<i>11</i>

(1) La clasificación de los créditos que se presenta se ha realizado de acuerdo con la finalidad de los créditos, y no con el CNAE del deudor. Ello implica, por ejemplo, que si el deudor se trata: (a) de una empresa inmobiliaria pero dedica la financiación concedida a una finalidad diferente de la construcción o promoción inmobiliaria, no se incluye en este cuadro, y (b) de una empresa cuya actividad principal no es la de construcción o inmobiliaria pero el crédito se destina a la financiación de inmuebles destinados a la promoción inmobiliaria, si se incluye en el mismo.

En millones de euros

Pro-memoria	30/06/2011
Cobertura genérica total (negocios totales)	29
Activos fallidos	

En millones de euros

Pro-memoria: Datos del grupo consolidado	Valor contable 30/06/2011
Total crédito a la clientela excluidas administraciones públicas (negocios en España)	3.704
Total activo consolidado (negocios totales)	7.350

Seguidamente se expone el desglose de la financiación destinada a construcción y promoción inmobiliaria para aquellas operaciones registradas por entidades de crédito (negocios en España):

En millones de euros

	Crédito: Importe bruto 30/06/2011
Sin garantía hipotecaria	3
Con garantía hipotecaria	331
Edificios terminados	230
Vivienda	137
Resto	93
Edificios en construcción	33
Vivienda	10
Resto	23
Suelo	68
Terrenos urbanizados	68
Resto del suelo	0
Total	334

A continuación se presenta el desglose del crédito a los hogares para la adquisición de vivienda para aquellas operaciones registradas por entidades de crédito (negocios en España):

En millones de euros

	30/06/2011	
	Importe bruto	Del que: Dudoso
Crédito para adquisición de vivienda	1.723	28
Sin garantía hipotecaria	15	0
Con garantía hipotecaria	1.708	28

Se detalla seguidamente el desglose del crédito con garantía hipotecaria a los hogares para adquisición de vivienda según el porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la última tasación disponible para aquellas operaciones registradas por entidades de crédito (negocios en España):

En millones de euros

	30/06/2011	
	Importe bruto	Del que: Dudosos
Rangos de LTV		
LTV <= 50%	580	3
50% < LTV <= 80%	1.021	21
80% < LTV <= 100%	83	3
LTV > 100%	23	1

Por último, detallamos los activos adjudicados a las entidades del grupo consolidado para aquellas operaciones registradas por entidades de crédito dentro del territorio nacional:

En millones de euros

	30/06/2011			
	Valor contable bruto	Cobertura (en importe)	Cobertura (en %)	Valor contable neto
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria	395	114	29%	281
Edificios terminados	215	62	29%	153
Vivienda	191	59	31%	132
Resto	24	3	13%	21
Edificios en construcción	2	0	0%	2
Vivienda	2	0	0%	2
Resto	0	0	0%	0
Suelo	178	53	30%	125
Suelo urbanizable y solares	63	21	33%	42
Resto	115	32	28%	83
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda	108	29	27%	79
Resto de activos inmobiliarios adjudicados	0	0	0%	0
Total cartera de inmuebles	503	143	28%	360

La financiación a sociedades participadas que no consolidan, están incluidas en el primero de los cuadros de la presente nota.

El banco, dentro de la política general de riesgos y en particular la relativa al sector de la construcción y la promoción inmobiliaria, tiene establecidas una serie de políticas específicas por lo que a mitigación de riesgos se refiere.

La principal medida que se lleva a cabo es el continuo seguimiento del riesgo y la revaluación de la viabilidad financiera del acreditado ante la nueva situación coyuntural. En el caso que ésta resulte satisfactoria, la relación prosigue en sus términos previstos, adoptándose nuevos compromisos en el caso que éstos permitan una mayor adaptación a las nuevas circunstancias.

En las promociones en curso, el objetivo básico es la finalización de la misma, siempre y cuando las expectativas de mercado a corto o medio plazo, puedan absorber la oferta de viviendas resultante. En las financiaciones de suelo, se contemplan igualmente las posibilidades de comercialización de las futuras viviendas antes de financiar su construcción.

En el caso que del análisis y seguimiento realizado no se vislumbre una viabilidad razonable, se recurre al mecanismo de la dación en pago y/o la compra de activos.

Cuando no es posible ninguna de estas soluciones se recurre a la vía judicial y a la posterior adjudicación de los activos.

Todos los activos que a través de la dación en pago, compra, o por la vía judicial se adjudica el grupo, son gestionados de forma muy activa por la Dirección de Gestión Inmobiliaria con el principal objetivo de la desinversión. En función del grado de maduración de los activos inmobiliarios, se han establecido 3 líneas estratégicas de actuación:

1. Comercialización.

Se disponen de distintos mecanismos de comercialización para la venta del producto acabado (viviendas, locales comerciales, naves industriales, plazas de aparcamiento, etc.) a través de distintos canales de distribución y agentes comerciales, en función de la tipología, de su estado, localización y de su estado de conservación. El portal inmobiliario solvia.es es un factor fundamental en dicha estrategia.

2. Movilización:

Ante un escenario de enorme dificultad de venta de solares finalistas y obras en curso, se ha adoptado la estrategia de movilización de dichos activos inmobiliarios para dar liquidez a los solares finalistas, y se han creado distintos mecanismos de movilización de activos:

- Programa de colaboración con promotores inmobiliarios: aportación de solares en zonas con demanda de viviendas, para que los promotores desarrollen y vendan las promociones.
- Programa de inversores: desarrollo de proyectos inmobiliarios terciarios con la participación de inversores.
- Programa de vivienda protegida: desarrollo de promociones de viviendas de protección oficial para alquiler y posterior venta de las promociones alquiladas.

3. Gestión urbanística:

Para los suelos no finalistas es imprescindible consolidar sus derechos urbanísticos en base a la gestión urbanística, constituyendo éste un importante mecanismo de puesta en valor y la clave de cualquier posterior desarrollo y venta.

Valoración de las necesidades de liquidez y política de financiación

La política de financiación del Grupo Banco Guipuzcoano se focaliza en generar gap de liquidez del negocio comercial, reducir la financiación total en mercados mayoristas e incrementar la posición de liquidez del banco. Concretamente a 30 de junio de 2011 los activos líquidos en valor efectivo ascienden a 1.486 millones de euros.

En esta línea, en el primer semestre de 2011 Banco Guipuzcoano ha tenido unos vencimientos en el mercado mayorista de 400 millones de euros, que han sido refinanciados a través del gap de liquidez comercial generado en dicho periodo.

En el segundo semestre de 2011 Banco Guipuzcoano no tiene vencimientos de deuda mayorista.

NOTA 9 – PASIVOS FINANCIEROS

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del grupo, distintos de los “Derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	30/06/2011		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	0
Depósitos de entidades de crédito	0	0	1.654.343
Depósitos de la clientela	0	0	3.180.528
Débitos representados por valores negociabl	0	0	1.404.868
Derivados de negociación	34.035	0	0
Pasivos subordinados	0	0	306.619
Posiciones cortas de valores	0	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	48.545
Total (consolidado)	34.035	0	6.594.903

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	31/12/2010		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	0
Depósitos de entidades de crédito	0	0	1.505.321
Depósitos de la clientela	0	0	5.576.499
Débitos representados por valores negociabl	0	0	1.669.283
Derivados de negociación	64.878	0	0
Pasivos subordinados	0	0	336.137
Posiciones cortas de valores	0	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	92.450
Total (consolidado)	64.878	0	9.179.690

Adicionalmente se presenta el mismo desglose relativo a las cifras de los estados financieros resumidos individuales de Banco Guipuzcoano, S.A.:

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	30/06/2011		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	0
Depósitos de entidades de crédito	0	0	1.550.593
Depósitos de la clientela	0	0	3.526.280
Débitos representados por valores negociabl	0	0	1.072.865
Derivados de negociación	34.034	0	0
Pasivos subordinados	0	0	307.191
Posiciones cortas de valores	0	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	39.864
Total (individual)	34.034	0	6.496.793

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	31/12/2010		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	0
Depósitos de entidades de crédito	0	0	1.492.065
Depósitos de la clientela	0	0	5.870.530
Débitos representados por valores negociabl	0	0	1.354.699
Derivados de negociación	64.877	0	0
Pasivos subordinados	0	0	335.658
Posiciones cortas de valores	0	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	87.296
Total (individual)	64.877	0	9.140.248

9.1 Depósitos de entidades de crédito de pasivo

El desglose del saldo de depósitos de entidades de crédito de pasivo en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2011	31/12/2010
Por epígrafes:		
Pasivos financieros a coste amortizado	1.654.343	1.505.321
Total	1.654.343	1.505.321
Por naturaleza:		
Cuentas a plazo	965.320	1.137.721
Cesión temporal de activos	660.526	322.988
Otras cuentas	17.634	39.867
Ajustes por valoración	10.863	4.745
Total	1.654.343	1.505.321

9.2 Depósitos de la clientela

El desglose del saldo de depósitos de la clientela en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010:

En miles de euros

	30/06/2011	31/12/2010
Por epígrafes:		
Pasivos financieros a coste amortizado	3.180.528	5.576.499
Total	3.180.528	5.576.499
Por naturaleza:		
Depósitos a la vista	973.510	1.768.032
Cuentas corrientes	783.750	1.484.680
Cuentas ahorro	189.760	283.352
Depósitos a plazo	2.107.529	3.390.843
Cesión temporal de activos	18.373	327.362
Ajustes por valoración	81.116	90.262
Total	3.180.528	5.576.499
Por sectores:		
Administraciones públicas	69.012	215.211
Residentes	3.002.544	5.186.021
No residentes	27.856	85.005
Ajustes por valoración	81.116	90.262
Total	3.180.528	5.576.499

9.3 Débitos representados por valores negociables

A continuación se presenta información sobre el total de emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizadas por el grupo desde 31 de diciembre de 2010 hasta 30 de junio de 2011, así como su información comparativa correspondiente al ejercicio anterior.

Emisiones por la entidad (y/o su grupo)

En miles de euros

	30/06/2011				
	Saldo Vivo inicial 31/12/2010	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo Vivo final 30/06/2011
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que han requerido del registro de un folleto informativo	1.669.283	1.461.600	(1.726.015)	0	1.404.868
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que no han requerido del registro de un folleto informativo	0	0	0	0	0
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la UE	0	0	0	0	0
Total	1.669.283	1.461.600	(1.726.015)	0	1.404.868

Emisiones realizadas por la entidad (y/o su grupo)

En miles de euros

	30/06/2010				
	Saldo Vivo inicial 31/12/2009	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo Vivo final 30/06/2010
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que han requerido del registro de un folleto informativo	1.637.574	1.634.060	(1.737.026)	0	1.534.608
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que no han requerido del registro de un folleto informativo	0	0	0	0	0
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la UE	0	0	0	0	0
Total	1.637.574	1.634.060	(1.737.026)	0	1.534.608

Asimismo, se detallan las emisiones, recompras o reembolsos de débitos representados por valores negociables más significativos realizadas a través de las entidades del grupo durante el primer semestre del ejercicio 2011.

En millones de euros

Emisor	Relación	País emisor	Rating emisor/emisión	Tipo operación	Tipo de valor	ISIN	Importe operación	Saldo vivo a 30.06.11	Tipo de Interés a 30.06.11	Mercado	Garantías	Fecha de operación
Banco Guipuzcoano	Entidad Dominante	España	AA+	Emisión	Cédulas hipotecarias	ES0413580020	100	100	4,08%	AIAF	Garantía de la cartera hipotecaria del emisor	19/01/2011
Banco Guipuzcoano	Entidad Dominante	España	A-	Reembolso	Obligaciones Simples	ES0313580120	400	0	-	AIAF	Garantía del emisor	21/03/2011

NOTA 10 – ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA Y PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA

El desglose de estos epígrafes de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2011	31/12/2010
Activo	106.956	220.697
Activo material de uso propio	0	0
Activo material adjudicado	106.956	220.697
Activo Inmaterial	0	0
Resto de activos	0	0
Correcciones de valor por deterioro	(29.028)	(76.344)
Total de activos no corrientes en venta	77.928	144.353
Pasivo	0	0
Total de pasivos asociados con activos no corrientes en venta	0	0

El saldo de este epígrafe corresponde a activos y pasivos no corrientes para los que se espera recuperar su valor en libros a través de su venta dentro del año siguiente al cierre del ejercicio.

NOTA 11 – FONDOS PROPIOS

El movimiento de los fondos propios correspondiente al primer semestre del ejercicio 2011 es el siguiente:

En miles de euros

	Capital	Reservas y prima de emisión	Otros instrumentos de capital	Valores propios	Resultados del ejercicio	Dividendos a cuenta	Total
Saldos a 31 de diciembre de 2010	37.378	598.258	0	0	5.343	0	640.979
Aumentos/Reducciones de capital	0	0	0	0	0	0	0
Aplicación resultados ejercicios anteriores	0	5.343	0	0	(5.343)	0	0
Dividendos complementarios del ejercicio 2010	0	0	0	0	0	0	0
Diferencias de conversión y otros	0	(18)	0	0	0	0	(18)
Adquisición de instrumentos de capital propios	0	0	0	0	0	0	0
Enajenación de instrumentos de capital propios	0	0	0	0	0	0	0
Resultado del ejercicio 2011	0	0	0	0	2.895	0	2.895
Dividendos a cuenta del ejercicio 2010	0	0	0	0	0	0	0
Saldos a 30 de junio de 2011	37.378	603.583	0	0	2.895	0	643.856

A 30 de junio de 2011, el capital social de Banco Guipuzcoano S.A. estaba constituido por 149.513.328 acciones ordinarias de 25 céntimos de euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

NOTA 12 – RIESGOS CONTINGENTES

El desglose de los riesgos contingentes es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2011	31/12/2010
Garantías financieras	181.556	871.919
Otros riesgos contingentes	0	0
Total	181.556	871.919

Los riesgos contingentes dudosos ascienden a 30 de junio de 2011 a 3.097 miles de euros (121.084 miles a 31 de diciembre de 2010).

La cobertura del riesgo de crédito correspondiente a riesgos contingentes dudosos ha sido la siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2011	31/12/2010
Cobertura específica:	1.411	4.002
Cobertura del riesgo de insolvencia del cliente	1.346	4.002
Cobertura del riesgo país	65	0
Cobertura genérica	439	4.766
Total	1.850	8.768

Esta cobertura está contabilizada en el epígrafe de provisiones en el pasivo.

NOTA 13 – COMPROMISOS CONTINGENTES

El desglose de este epígrafe a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2011	31/12/2010
Disponibles por terceros	161.783	595.877
Por entidades de crédito	1	0
Por administraciones públicas	6.833	22.350
Por otros sectores residentes	153.327	570.658
Por no residentes	1.622	2.869
Compromisos compra a plazo activos financieros	0	0
Contratos convencionales de adquisición de activos financieros	0	0
Otros compromisos contingentes	48.390	65.558
Total	210.173	661.435

NOTA 14 – CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

A continuación se detalla información relevante en relación con la cuenta de pérdidas y ganancias a 30 de junio de 2011 y de 2010.

a) Intereses, rendimientos y cargas asimiladas

El desglose del margen de intereses es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2011	30/06/2010
Intereses y rendimientos asimilados:	103.989	107.121
Depósitos en bancos centrales	544	482
Depósitos en entidades de crédito	9.504	588
Crédito a la clientela	68.311	74.125
Valores representativos de deuda	21.677	22.088
Activos dudosos	80	167
Rectificación de ingresos por operaciones de cobertura	3.840	9.667
Rendimientos de contratos de seguros vinculados a pensiones	0	0
Otros intereses	33	4
Total	103.989	107.121
Intereses y cargas asimiladas:	(54.913)	(49.759)
Depósitos de bancos centrales	(57)	(3.693)
Depósitos de entidades de crédito	(15.041)	(9.709)
Depósitos de la clientela	(30.419)	(24.663)
Débitos representados por valores negociables	(17.301)	(28.638)
Pasivos subordinados	(5.343)	(5.143)
Rectificación de gastos por operaciones de cobertura	7.058	12.868
Coste por intereses de los fondos de pensiones	(472)	(238)
Otros intereses	6.662	9.457
Total	(54.913)	(49.759)

b) Comisiones

Las comisiones percibidas por operaciones financieras y por la prestación de servicios han sido las siguientes:

En miles de euros		
	30/06/2011	30/06/2010
Por riesgos contingentes	2.169	1.277
Por compromisos contingentes	23	111
Por cambio de divisas y billetes de bancos extranjeros	16	34
Por servicio de cobros y pagos	3.047	3.549
Por servicio de valores	1.657	1.733
Por comercialización de productos financieros no bancarios	5.613	6.517
Otras comisiones	497	534
Total	13.022	13.755

Las comisiones pagadas han sido las siguientes:

En miles de euros		
	30/06/2011	30/06/2010
Comisiones cedidas a otras entidades y corresponsales	(335)	(130)
Otras comisiones	(487)	(1.516)
Total	(822)	(1.646)

c) Resultados de operaciones financieras (neto)

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2011 y 2010 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2011	30/06/2010
Cartera de negociación	4.864	(1.256)
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	2.430	3.114
Otros	14	0
Total	7.308	1.858
Por naturaleza de instrumento financiero:		
Resultado neto de valores representativos de deuda	484	1.881
Resultado neto de otros instrumentos de capital	1.004	(16)
Resultado neto de derivados financieros	5.341	(9)
Resultado neto por otros conceptos	479	2
Total	7.308	1.858

d) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios a 30 de junio de 2011 y 2010 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2011	30/06/2010
Activos financieros disponibles para la venta	(615)	1.805
Inversiones crediticias	(10.667)	12.744
Cartera a vencimiento	0	(247)
Total	(11.282)	14.302

e) Pérdidas por deterioro del resto de activos

El epígrafe de pérdidas por deterioro del resto de activos de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada adjunta recoge básicamente las correcciones por deterioro realizadas sobre los inmuebles de uso propio, sobre las existencias así como sobre determinadas participadas inmobiliarias.

NOTA 15 – PLANTILLA MEDIA

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del banco y del grupo para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y el 30 de junio de 2010:

	Banco Guipuzcoano, S.A.		Grupo Banco Guipuzcoano	
	30/06/2011	30/06/2010	30/06/2011	30/06/2010
Plantilla media	1.013	1.168	1.058	1.223
Hombres	657	775	685	807
Mujeres	356	393	373	416

NOTA 16 – INFORMACIÓN SEGMENTADA

A continuación se presenta la distribución del importe de intereses y rendimientos asimilados por áreas geográficas, al 30 de junio de 2010 y 2009:

En miles de euros

Área geográfica	Distribución de los intereses y rendimientos asimilados por área geográfica			
	Individual		Consolidado	
	30/06/2011	30/06/2010	30/06/2011	30/06/2010
Mercado interior	108.318	110.571	103.843	106.605
Exportación:				
a) Unión Europea	146	516	146	516
b) Países O.C.D.E.	0	0	0	0
c) Resto de países	0	0	0	0
Total	108.464	111.087	103.989	107.121

En negocio del Grupo Banco Guipuzcoano es la Banca Minorista, sin que existan otros segmentos operativos identificados por la dirección de la entidad dominante Y que requieran, conforme a la normativa vigente, ser revelados en las cuentas anuales consolidadas. En este sentido, la entidad dominante, a efectos de información de gestión utilizada por la Dirección, no lleva a cabo una separación por segmentos operativos.

Asimismo, la entidad dominante y el resto de sociedades que forman el Grupo banco Guipuzcoano desarrollan su actividad, prácticamente en su totalidad, en el territorio nacional (la entidad dominante únicamente cuenta con una oficina en el extranjero) siendo la tipología de la clientela similar en todo el territorio nacional. Por tanto, la entidad dominante considera un único segmento operativo por geografía para toda la operativa del Grupo Banco Guipuzcoano.

NOTA 17 – TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

Según se establece en la Orden EHA/3050/2004, durante el primer semestre del ejercicio 2011, no se han realizado operaciones relevantes con partes vinculadas del grupo. Las efectuadas se encuentran dentro del tráfico habitual de la sociedad y se han llevado a efecto en condiciones de mercado.

NOTA 18 – RETRIBUCIONES Y SALDOS CON LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y ALTA DIRECCIÓN

Las remuneraciones percibidas y saldos con los miembros del Consejo de Administración y las remuneraciones percibidas por los miembros de la alta dirección durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 30 de junio de 2010 se presentan a continuación:

En miles de euros		
Administradores	30/06/2011	30/06/2010
Concepto retributivo:		
Retribución fija	0	
Retribución variable	0	
Dietas	0	50
Atenciones estatutarias	235	362
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros	0	
Otros	0	
Total	235	412

En miles de euros		
	30/06/2011	30/06/2010
Otros beneficios:		
Anticipos	0	
Créditos concedidos	0	482
Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones	0	299
Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraídas	0	
Primas de seguros de vida	0	
Garantías constituidas a favor de los Consejeros	0	0

Miles de euros		
Directivos	30/06/2011	30/06/2010
Total remuneraciones	592	1.351

NOTA 19 – ACONTECIMIENTOS POSTERIORES

No se han producido acontecimientos posteriores al cierre de 30 de junio de 2011 dignos de mención.